
DPB013/039 del 27.09.2022 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  FORMAZIONE, SALUTE E SICUREZZA  
 
OGGETTO:  Servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami 

strumentali ai sensi del D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41 presso la Giunta Regionale-
Regione Abruzzo. Determinazione di affidamento e impegno di spesa pluriennale. 

 SMART CIG: 9256294772 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 
giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata 
con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 
ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di 
cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 
 
VISTE: 
• la nota Prot. RA/DPB013/0089972/22 del 08.03.2022 con cui la Dirigente del Servizio Datore di 
Lavoro della Regione Abruzzo trasmetteva il questionario compilato per la rilevazione della pianificazione 
biennale, rappresentando l’esigenza di svolgere, tra le altre, la procedura in oggetto, avvalendosi della 
collaborazione dell’ARIC; 
• la nota RA/DPB013/0121586/22 del 29.03.2022 con cui la Dirigente del Servizio Datore di Lavoro – 
Dipartimento Risorse richiedeva all’ARIC l’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATE, altresì: 

 la Deliberazione ARIC n. 34 del 31.05.2022 con cui si indiceva la “Procedura di gara per la fornitura 
del servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali”. 
Procedura di R.D.O. sul MePA di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
ID gara 8586998. CIG 9256294772;  

 la Determinazione ARIC n. 149 del 13.07.2022 con cui è stata indetta di nuovo la “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione per la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria, visite 



mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali”. CIG 9256294772 sul sistema e- procurement 
S.TEL.LA; 

 
CONSIDERATO il verbale unico (Prot. ARIC n. 3228 del 30.08.2022) di valutazione documentazione 
amministrativa, economica e aggiudicazione della seduta pubblica virtuale del 18.08.2022, inviato a mezzo 
e-mail in data 08.09.2022, all’esito della verifica dell’unica offerta pervenuta entro la data di scadenza, 
trasmesso dalla PLUCONFORM SRLS; 
 
DATO ATTO che il RUP, Ing. Francesco Valentini ha riscontrato all’esito delle verifiche la conformità 
della documentazione presentata alle prescrizioni della lex specialis, proponendo l’aggiudicazione 
all’operatore concorrente PLUCONFORM SRLS; 
 
VISTA la DETERMINAZIONE N. 187 del 30 agosto 2022, ricevuta agli atti del Servizio Datore di 
Lavoro, via e-mail in data 08.09.2022, con la quale il Dirigente Amministrativo di ARIC, Dott.ssa Lucia 
Del Grosso, dispone tra l’altro di: 

 approvare l’operato del Responsabile Unico del procedimento Ing. Francesco Valentini, e di prendere 
atto delle risultanze del verbale unico di gara (Prot. ARIC n. 3228 del 30.08.2022), relativamente 
all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica della 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione per la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria, 
visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali. CIG 9256294772”, indetta sulla 
piattaforma S.TEL.LA; 

 approvare la graduatoria determinatasi all’esito della verifica e, pertanto, aggiudicare la procedura al 
solo OE concorrente (aggiudicatario proposto): PLUCONFORM SRLS - P. IT02160090680; 

 procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 del D. 
Lgs. 50/2016 in capo al soggetto risultato aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della 
non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo 
concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 consentire, al fine di garantire immediatamente ai dipendenti della Giunta regionale il servizio di che 
trattasi obbligatorio ai sensi del D.lgs. 81/2008, l'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza 
ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo e del perfezionamento degli atti 
amministrativi di affidamento del servizio de quo; 

 subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 
RISCONTRATA la necessità di consentire, al fine di garantire immediatamente ai dipendenti della 
Giunta regionale il servizio di che trattasi obbligatorio ai sensi del D.lgs. 81/2008, l'esecuzione anticipata 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo e del 
perfezionamento degli atti amministrativi di affidamento del servizio de quo; 
 
VISTO il comma 1, lettera a, dell’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro e del 
Dirigente”, secondo cui il datore di lavoro deve nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal su citato decreto legislativo e attuare ogni misura di cui sopra 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

RILEVATO CHE:  

 l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro provveda al 
controllo sanitario dei lavoratori; 



  il comma 1, lettera a, dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro non delegabili”, 
obbliga il Datore di lavoro alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto dall’art. 28 del D.Lgs 81/2008;  

 l’art. 63, comma 1, del D.lgs. 81/2008, statuisce che i luoghi di lavoro devono essere conformi ai 
requisiti indicati nell'allegato IV del citato decreto;  

 il Decreto in parola prescrive tutti gli adempimenti contemplati nella SEZIONE V – in materia di 
SORVEGLIANZA SANITARIA;  
 
VISTA la comunicazione e-mail del 12.09.2022 con la quale la società PLUCONFORM ha comunicato 

il nominativo del soggetto incaricato di svolgere il ruolo di Medico Competente, Dott.ssa Giorgia Murri, 

nonché la disponibilità a partecipare ad un incontro conoscitivo in data 14.09.2022; 

TENUTO CONTO del Verbale di incontro conoscitivo del 14.09.2022, inviato al Medico Competente, 

Dott.ssa Giorgia Murri, nonché alla società Pluconform ed al legale rappresentante della Società, Sig. 

Andrea Manzo, con nota prot. n. 0334173/22 del 15/09/2022 unitamente al vigente Documento di 

Valutazione dei Rischi Connessi alle Attività Lavorative svolte dal personale redatto ai sensi dell’art. 28 

del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo 
INPS_32328076 con scadenza validità al giorno 26.11.2022, con cui si dichiara che il soggetto 
PLUCONFORM risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.agli atti del Servizio;  
 
RITENUTO di poter affidare il servizio in oggetto nelle more della verifica dei requisiti dichiarati in 
sede di procedura di gara, ai sensi dell’art. 8, c.1 della L.120/20, in esito alla quale, qualora negativa, 
l’affidamento si intenderà risolto e non si procederà alla stipula del contratto per l’esecuzione dei servizi 
di “Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali ai sensi del d. lgs. 
81/2008, artt. 25 e 41”, come descritti nel capitolato tecnico; 
 
DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è 
il seguente: 9256294772; 
 
ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 7, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.18.000 per un 
totale di € 55.530,00 iva esente ex art.10, comma 18, DPR 633/72 a valere sul bilancio regionale annualità 
2022-2023-2024; 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 50/2010 e ss.mm.ii.;  
- il D.P.R.207/2010 e s.m.i.; (per le parti ancora in vigore);  

- le Linee Guida Anac;  

- la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii;  
 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 
1) Prendere atto della DETERMINAZIONE N. 187 del 30 agosto 2022 con la quale il Dirigente 

Amministrativo di ARIC , Dott.ssa Lucia Del Grosso, dispone tra l’altro di: 
- approvare l’operato del Responsabile Unico del procedimento Ing. Francesco Valentini, e di 

prendere atto delle risultanze del verbale unico di gara (Prot. ARIC n. 3228 del 30.08.2022), 

relativamente all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta 



economica della “Procedura negoziata senza previa pubblicazione per la fornitura del servizio di 

sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali. CIG 9256294772”, 

indetta sulla piattaforma S.TEL.LA; 

- approvare la graduatoria determinatasi all’esito della verifica e, pertanto, aggiudicare la procedura al 

solo OE concorrente (aggiudicatario proposto): PLUCONFORM SRLS - P. IT02160090680; 

 
2) affidare, ai sensi del comma a) dell’art 8 della legge 120/2020, nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, l’espletamento del servizio di Sorveglianza sanitaria, visite 
mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali ai sensi del D. Lgs. 81/2008, artt. 25 e 41 
presso la Giunta Regionale-Regione Abruzzo, come disciplinato nel capitolato tecnico prestazionale, 
alla ditta PLUCONFORM SRLS - P. IT02160090680, per l’importo complessivo di € 55.500,00 iva 
esente ex art.10, comma 18, DPR 633/72 e oneri della sicurezza pari a zero, comprensivo di ribasso 
del 7.50% sull’importo a base d’asta di 60.000,00 euro, fino al 31.12.2024 e comunque fino alla 
concorrenza dell’importo contrattuale; 
 

3) subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 
4) dare atto che, come da capitolato tecnico prestazionale redatto da ARIC, l’affidamento, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, avverrà tramite stipula di apposito 
accordo quadro redatto da ARIC; Sono a carico dell'affidatario tutte le eventuali spese inerenti la 
stipula dell’accordo quadro, in forma di scrittura privata e in modalità elettronica; 

 
5) impegnare sul capitolo 11205 art. 7, codice del Piano dei Conti 1.03.02.18.000 la spesa complessiva 

di € 55.530,00 iva esente ex art.10, comma 18, DPR 633/72, come di seguito: 
a. € 25.000,00 a valere sul bilancio regionale 2022 per l’espletamento del servizio di cui in 

oggetto;  
b. € 30.00 per contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione a valere sul bilancio 

regionale 2022; 
c. € 15.500,00 a valere sul bilancio regionale 2023 per l’espletamento del servizio di cui in 

oggetto; 
d. € 15.000,00 a valere sul bilancio regionale 2024 per l’espletamento del servizio di cui in 

oggetto; 
 

6) di dare atto che: 
a. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’Avv. Paola 

Di Salvatore, nonché Direttore esecutivo del contratto come indicato nelle Linee guida 
dell’ANAC n. 3; 

b. la liquidazione delle somme dovute per l’espletamento del servizio dietro presentazione di 
regolare fattura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA.; 

c. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al servizio in 
oggetto è il seguente: 9256294772; 

d. qualora, a seguito di verifica, l’operatore economico non risultasse in possesso dei requisiti di 

cui all’articolo 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. previsti nella procedura di gara espletata 

da ARIC, il presente affidamento dovrà ritenersi automaticamente risolto e verrà liquidata 

all’aggiudicatario solo la parte di servizio sino ad allora effettuata, inoltre, non si procederà a 

stipulare l’accordo quadro; 

 



7) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8) trasmettere la presente determinazione alla società PLUCONFORM SRLS VIA F. FELLINI, 

19/21 - 65010 Spoltore (Pescara), al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza, alla Agenzia Regionale di Informatica e Committenza; 

 

9) disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - Servizio Datore 

di Lavoro DPB013, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100; 

 
 
 

      
L’estensore 

Dott.ssa Letizia Centi 
(firmato elettronicamente) 

  
  

Il Responsabile dell’Ufficio 
VACANTE 

La Dirigente del Servizio Datore di Lavoro 
Avv. Paola Di Salvatore 

  
  

 


